
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8252/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

06.06.2023                                                                                                    г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ООО «ЭКСПЕРТ» (далее — Заявитель) на действия ...

(далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной
форме № 1609/ОАЭ-ДКРС/23 на право заключения договора поставки
инженерного и технологического оборудования на объекты строительства

— Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135- ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчиков при проведении Закупки, перенаправленная письмом
ФАС России от 19.06.2023 № 28/48023/23.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия ( бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в



случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом ( заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика
при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком
закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и (или)
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе
положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о Закупках.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при
проведении закупочной процедуры выразилось в ненадлежащем
формировании закупочной документации.

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно
установлено квалификационное требование о наличии опыта поставки
товаров, аналогичных предмету Закупки.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения.

Согласно позиции Заказчика установленное требование о наличии у
участника Закупки опыта поставки товаров, аналогичных предмету Закупки
позволяет Заказчику выбрать лучшего контрагента.

Как указывает Заказчик, предметом Закупки является поставка инженерного
и технологического оборудования на объекты строительства ОАО «РЖД».
Поставка данного оборудования напрямую влияет на безопасность жизни и
здоровья работников, обеспечивающих непрерывность перевозочного
процесса.

Также Заказчик пояснил, что, учитывая специфику предмета поставки,
необходимо проявить должную осмотрительность при выборе контрагента в
результате закупочной процедуры и быть уверенным, что закупаемое
оборудование произведено именно тем производителем, которого участник
закупки указал в техническом предложении, а также, что участник закупки
имеет опыт поставки соответствующего технически сложного в изготовлении
и доставке оборудования.



При этом в случае отсутствия требуемого опыта, лицо может принять участие
в Закупке в качестве коллективного участника.

Комиссия, изучив представленные в материалы дела документы и сведения,
установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила
закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки ( включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны установленные заказчиком требования к
участникам закупки.

Пунктом 1.9.2. Закупочной документации установлено, что участник должен
иметь опыт поставки инженерного и технологического оборудования на
объекты строительства, стоимость которого составляет не менее 20%
(двадцати процентов) начальной ( максимальной) цены договора без учета
НДС, установленной в приложении № 1.1 к аукционной документации. При
этом учитывается стоимость всего поставленного участником закупки (с
учетом правопреемственности) инженерного и технологического
оборудования (по выбору участника закупки) на объекты строительства.

В случае участия в закупке нескольких лиц на стороне одного участника,
соответствие квалификационному требованию рассматривается в
совокупности на основании информации, представленной в отношении лиц,
выступающих на стороне участника. В подтверждение опыта поставки
инженерного и технологического оборудования на объекты строительства
участник в составе заявки представляет:

1. документ, подготовленный в соответствии с Формой сведений об опыте
поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, представленной в
приложении № 1.3 аукционной документации о наличии требуемого
опыта; и

2. накладные о поставке товаров; и
3. договоры на поставку товаров (предоставляются все листы договоров



со всеми приложениями и дополнительными соглашениями);
4. документы, подтверждающие правопреемство в случае

предоставления в подтверждение опыта договоров, заключаемых иными
лицами, не являющимися участниками закупки (договор о
правопреемстве организации, передаточный акт и др.);

5. документы, подтверждающие оплату по договору (выписки из
обслуживающего банка по расчетному счету участника закупки,
подтверждающие факт поступления денежных средств по договору
(этапу договора), и/или копии платежных поручений об оплате денежных
средств по договору, указанному участником в Форме сведений об
опыте поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг,
представленной в приложении № 1.3 аукционной документации, с
отметкой обслуживающего банка об исполнении).

Комиссия оценивает позицию Заказчика критически, так как отсутствие у
участника закупки опыта поставки товара по предмету закупки, а также
документов, подтверждающих наличие такого опыта, не является
подтверждением невозможности надлежащего исполнения обязательств по
договору, заключаемому по результатам аукциона, ограничивает количество
участников закупки, в связи с чем установление вышеуказанного требования
противоречит требованиями Закона о закупках.

При этом заявка участника Закупки, не имеющего опыт поставки
инженерного и/или технологического оборудования по предмету закупки, но
имеющего опыт поставки иного оборудования, подлежит отклонению и не
допускается к участию в аукционе.

При этом Заказчиком не приведено доказательств, что на рынке имеются
участники, обладающие необходимым опытом.

Вместе с тем Заявитель, как более слабая сторона, не должен
претерпевать негативные последствия, обусловленные действиями
Заказчика, в данном случае выразившиеся в отсутствии в закупочной
документации урегулированного порядка предоставления требуемого
приказа.

Согласно итоговому протоколу подведения итогов аукциона от 19.06.2023 №
1609 /ОАЭ-ДКРС/23 на участие в Закупке не подано ни одной заявки, что
также является подтверждением, что квалификационное требование о
наличии опыта влечет сужение круга участников.

Доказательств обратного Заказчиком не представлено.

Вместе с тем Законом о закупках установлены общие принципы и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг именно в целях обеспечения
единства экономического пространства, создания условий для
своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц,
указанных в части 2 статьи 1 названного Закона, в товарах, работах, услугах



с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективного
использования денежных средств, расширения возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, развития добросовестной
конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений.

Как отмечено в постановлении Арбитражного суда Московского округа от
17.09.2015  по делу № А40-195614/14, действующим законодательством о
закупках не запрещена конкретизация того или иного требования закона,
однако любое отступление от названных требований должно иметь под
собой объективную документально подтвержденную необходимость.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям, установленным пунктом 2 части 1 статьи 3,
пункта 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках и признает жалобу Заявителя
обоснованной.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы
Заявителя, в связи с чем Заказчику выдается обязательное для исполнения
предписание о внесения изменений в документацию с учетом настоящего
решения.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭКСПЕРТ» (ИНН: 9718039360; ОГРН: 5167746424820)
на действия ... при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3,
пункта 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное к исполнению предписание об
устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его выдачи.


